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SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT ĐĂK LĂK  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

 CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 BẢO VỆ THỰC VẬT    

 

 Số:           /BC-TTBVTV  Đắk Lắk, ngày        tháng  8  năm 2023  

  

BÁO CÁO  

CÔNG TÁC KIỂM TRA, TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI,  

TỐ CÁO VÀ PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG QUÝ III (Số liệu từ ngày 

05/6/2023 đến ngày 24/8/2023) VÀ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023  

(Số liệu từ ngày 01/12/2022 đến này 24/8/2023)  
  

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.  

Thực hiện Công văn số 669/SNN-TTr ngày 02/3/2023 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác kiểm tra chuyên ngành, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. Kết quả hoạt động công tác kiểm tra  

1. Hoạt động kinh doanh thuốc BVTV:  

- Tổng số cơ sở được cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc 

bảo vệ thực vật trong quý III: 64 cơ sở  

- Tổng số cơ sở được cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc 

bảo vệ thực vật 9 tháng đầu năm 2023: 204 cơ sở  

2. Hoạt động, kinh doanh phân bón:  

- Tổng số cơ sở được cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân 

bón trong quý III: 51 cơ sở  

- Tổng số cơ sở được cấp, cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân 

bón 9 tháng đầu năm 2023:198 cơ sở   

3. Kết quả kiểm tra     

- Quý III/2023: 0 đợt kiểm tra 

 + Số Quyết định XPVPHC đã ban hành: 03 quyết định  

 + Số tiền xử phạt thu nộp ngân sách nhà nước: 4.500.000 đ (Bốn triệu năm trăm 

ngàn đồng)  

- Trong 9 tháng đầu năm 2023:  đơn vị thực hiện 02 đợt kiểm tra.   

+ Số cơ sở được kiểm tra: 105 lượt cơ sở  
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+ Số cơ sở vi phạm: 09 cơ sở  

+ Tổng số Quyết định XPVPHC đã ban hành: 09 quyết định  

+ Số tiền xử phạt thu nộp ngân sách nhà nước: 50.500.000 đ (Năm mươi triệu 

năm trăm ngàn đồng)  

* Công tác lấy mẫu phân tích chất lượng:  

- Lấy 28 mẫu rau, củ, quả bao gồm: 13 mẫu được buôn bán tại các chợ đầu mối 

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Cư M’gar, huyện Ea Kar ( Bắp cải, dưa 

chuột, khổ qua, cà rốt, đậu cô ve, bông lơ xanh, cải cúc, ớt, cà chua..) và 15 mẫu tại 

vườn của các hộ nông dân để kiểm tra dư lượng thuốc BVTV, kết quả phân tích:   

+ 25/28 (chiếm 82,1%) mẫu không phát hiện có dư lượng thuốc BVTV.  

+ 03/28 (chiếm 17,9%) mẫu phát hiện có dư lượng thuốc BVTV: 01 mẫu Ớt có 

dư lượng hoạt chất Profenofos với hàm lượng: 0.16mg/kg (Theo tiêu chuẩn Bộ Y tế 

3mg/kg); 02 mẫu Bắp cải có dư lượng hoạt chất Dithiocarbamates với hàm lượng 0.16 

và 0.10mg/kg (Theo tiêu chuẩn Bộ Y tế 5mg/kg). Tuy nhiên dư lượng thuốc BVTV 

có trong các mẫu kiểm định nhỏ hơn giới hạn tối đa dư lượng thuốc BVTV có trong 

thực phẩm theo quy định tại Thông tư 50/2016/TT-BYT ngày 30/12/2016 của Bộ Y 

tế.  

II. Kết quả thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo  

1. Tình hình Khiếu nại, tố cáo  

Tình hình khiếu nại, tố cáo lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật Quý III và 9 

tháng đầu năm không phát sinh  

a) Về khiếu nại: không. So với cùng kỳ năm 2022 không phát sinh  

b) Về tố cáo: không. So với cùng kỳ năm 2022 không phát sinh  

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo  

Tình hình lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh ổn định, cây 

trồng phát sinh phát triển tốt, không xảy ra trường hợp buôn bán, sử dụng VTNN gây 

chết cây, không có trái…  

III. Kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

1. Công tác tiếp công dân:   

- Đơn vị bố trí 01 phòng làm việc tại Chi cục để tiếp công dân; có nội quy, quy 

chế tiếp công dân đúng theo quy định;  

- Đơn vị đã cử 01 cán bộ của phòng Thanh tra, Pháp chế thường xuyên tiếp công 

dân và phân công 01 đồng chí Lãnh đạo Chi cục định kỳ tiếp công dân vào thứ 4 hàng 

tuần (nếu trùng vào ngày Lễ, Tết  thì chuyển sang ngày kế tiếp) và đột xuất khi có yêu 

cầu cấp thiết.   

a) Kết quả tiếp công dân: không phát sinh  
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b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân: 0  

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn : không  

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền: không  

IV. Kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phòng chống tham nhũng tại đơn 

vị, việc quán triệt tuyên truyền, chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng 

chống tham nhũng:  

- Cấp ủy và Lãnh đạo đơn vị thường xuyên chỉ đạo các phòng, trạm trực thuộc 

đơn vị tổ chức học tập, phổ biến và quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, các Luật vừa được Quốc hội thông qua liên quan đến công tác phòng 

chống tham nhũng gắn với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Kế hoạch số 4433/KH-SNN ngày 29/12/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2023, các văn bản có liên 

quan đồng thời thực hiện công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo gắn với công 

tác phòng chống tham nhũng.  

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng 

chống tham nhũng theo Kế hoạch số 82/KH-TTBVTV ngày 08/02/2023 về việc triển 

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 95/KHTTBVTV ngày 

17/02/2022 về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Chi cục 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh tại Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đến 

toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động.  

- Tiếp tục tập trung vào các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước như: Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham 

nhũng, Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy 

định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng, Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính 

phủ quy định quy trình tiếp công dân, Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 

01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, tố 

cáo, đơn kiến nghị, phản ánh…  để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động; tổ chức tuyên truyền, phổ biến: Tổ chức tuyên truyền lồng 

ghép thông qua hội nghị, các cuộc họp cơ quan…  

- Đối với Chi cục: Tổng số cán bộ, công chức, viên chức hiện nay của Chi cục 

có 81 người, với 21 đơn vị trực thuộc (trong đó có 15 Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật cấp huyện). Vì vậy công tác triển khai kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến về công 

tác phòng, chống tham nhũng tại Chi cục chỉ được lồng ghép vào các buổi họp giao 

ban định kỳ tuần (cách tuần), hàng tháng; thành phần tham dự là các cán bộ chủ chốt 
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tại Chi cục (lãnh đạo Chi cục, cấp trưởng các phòng, trạm, trại, kế toán trưởng); số 

cán bộ tham gia mỗi kỳ họp là 25 người. Từ đó, các cán bộ chủ chốt tại Chi cục thực 

hiện triển khai công tác phòng, chống tham nhũng đến từng công chức, viên chức 

thuộc phạm vi quản lý;  

- Đối với Chi bộ: Toàn Chi cục có 55 đảng viên; trong đó có 19 đảng viên sinh 

hoạt tại Chi bộ Chi cục, 36 đảng viên của 15 Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện, 

thị xã, thành phố sinh hoạt tại các Chi bộ thuộc Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

và Phòng Kinh tế thị xã, thành phố. Hàng tháng Chi bộ Chi cục đều tổ chức họp toàn 

thể đảng viên theo định kỳ. Tại cuộc họp Chi bộ đều có nội dung thông tin, triển khai 

các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy Sở và các văn bản chỉ đạo của cấp trên (trong đó có 

các văn bản triển khai về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí);  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

cho tổ chức, cá nhân hoạt động có liên quan đến lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật trên địa bàn tỉnh;  

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác 

PCTN nhằm nâng cao nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức về chủ trương, chính sách, quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong việc phòng 

ngừa, đấu tranh chống tham nhũng. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, 

đơn vị:  

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động  

- Niêm yết công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2022 của cán bộ, công 

chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai 15 ngày làm việc (từ ngày 19/01/2023-

17/02/2023)  

- Kế hoạch, chương trình công tác năm 2023;  

- Quy chế chi tiêu nội bộ và tình hình sử dụng tài sản công;  

- Các định mức chi hàng quý, hàng tháng…  

* Các hình thức thực hiện công khai, minh bạch là: Công bố tại cuộc họp cơ 

quan; niêm yết tại trụ sở; thông báo bằng văn bản; thông báo trên phương tiện thông 

tin đại chúng; trang thông tin điện tử của đơn vị…  

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, chế độ  

Đầu năm đơn vị xây dựng bộ quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc, quy chế 

dân chủ… lấy ý kiến góp ý của toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao 

động trong đơn vị đảm bảo minh bạch, dân chủ.  
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Thực hiện đúng các quy định Bộ tài chính, của ngành, của tỉnh, của Hội đồng 

nhân dân…trong việc quyết toán chi tiêu của đơn vị, không để xảy ra tình trạng chi 

sai, không đúng quy định.  

c) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:  

- Thực hiện Quyết định số 94/QĐ-TTBVTV ngày 28/11/2017 Ban hành “Quy 

chế văn hoá công sở và Chuẩn mực ứng xử của công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật” công chức viên chức và người lao 

động của đơn vị thực hiện nghiêm chỉnh, thường xuyên theo quy định; chưa có trường 

hợp nào vi phạm xảy ra đến mức phải nhắc nhở, có ý kiến phản ánh của nhân dân, ảnh 

hưởng đến mỹ quan hoặc văn hóa công sở.  

- Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: không phát sinh.  

- Việc tổ chức rà soát xung đột lợi ích, kết quả giải quyết xung đột lợi ích:  

không phát hiện có trường hợp phát sinh về xung đột lợi ích.  

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác  

* Quý III: điều động 02 viên chức  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Kiểm dịch thực vật nội địa đến nhận công 

tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Tp. Buôn Ma Thuột.  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Krông 

Pắc đến nhận công tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Krông Bông.  

* 9 tháng đầu năm 2023: đơn vị thực hiện điều động, luân chuyển 05 viên chức  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã Buôn 

Hồ đến nhận công tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Cư M’gar.  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Huyện Lắk 

đến nhận công tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thị xã Buôn Hồ.  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Tp. Buôn Ma 

Thuột đến nhận công tác tại Trạm Kiểm dịch thực vật nội địa.  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Kiểm dịch thực vật nội địa đến nhận công 

tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Tp. Buôn Ma Thuột.  

+ Điều động 01 viên chức từ Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Krông 

Pắc đến nhận công tác tại Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện Krông Bông.  

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt    

+ Xây dựng Kế hoạch số 363/KH-TTBVTV ngày 21/5/2021 của Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật: Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ 

thực vật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.  
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+ Kế hoạch số 26/KH-TTBVTV ngày 13/01/2022 Kế hoạch triển khai công tác 

Cải cách hành chính giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030 của Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật .  

+ Ban hành Quyết định số 05/QĐ-TTBVTV ngày 12/01/2023 Ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.  

Thực hiện các văn bản trên trong kỳ báo cáo đơn vị đã áp dụng chuyển đổi số 

trong việc quản lý văn bản, 100% văn bản ban hành được ký số, các văn bản đi, đến 

được quản lý trên hệ thống Idesk của đơn vị; toàn bộ hồ sơ, thủ tục hành chính đều 

tiếp nhận online. 100% hồ sơ đảm bảo đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn.  

Thanh quyết toán, và trả lương bằng hình thức chuyển khoản. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị: không   

4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực 

ngoài nước: không   

V. Đánh giá chung về thực hiện công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng  

1. Ưu điểm:  

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng được cấp 

ủy, Lãnh đạo đơn vị xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm được thực hiện 

thường xuyên, liên tục của đơn vị;  

- Được sự quan tâm Đảng ủy, Sở Nông nghiệp và PTNT, sự chỉ đạo của Cấp uỷ 

đơn vị vì vậy công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và Luật 

Khiếu nại, tố cáo nói riêng hàng năm đơn vị đã tổ chức tập huấn cho cán bộ, công 

chức, viên chức trong đơn vị và các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc BVTV trên địa 

bàn tỉnh;  

- Đơn vị đã có phòng tiếp dân có đầy đủ các trang thiết bị như: Bảng hiệu, sổ, 

lịch và nội quy tiếp công dân, bố trí tủ sách pháp luật và các văn bản có liên quan để 

cán bộ công chức, viên chức tham khảo, tra cứu;  

- Đơn vị đã áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 

trong giải quyết các thủ tục hành chính vì vậy cũng góp phần hạn chế khiếu nại, tố 

cáo, các thủ tục hành chính thuộc quyền giải quyết của đơn vị đều được thực hiện trên 

môi trường mạng ở mức độ 3 trở lên nên dễ dàng cho các tổ chức cá nhân thực hiện 

thủ tục hành chính.  

2. Tồn tại:  

- Công việc giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những công việc khó khăn, 

đòi hỏi phải có trình độ, năng lực, kinh nghiệm trong khi đó tại đơn vị cán bộ trực tiếp 
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làm công tác tiếp dân chủ yếu là kiêm nhiệm nên việc giải quyết còn một số khó khăn 

nhất định.  

- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng chống 

tham nhũng chưa thật đa dạng, phong phú về nội dung.  

VI. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, các Luật vừa được Quốc hội thông qua liên quan đến 

công tác phòng chống tham nhũng; giám sát việc thực hiện các nội quy, quy chế của 

đơn vị và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;  

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống vi phạm pháp luật trong đội 

ngũ cán bộ, đảng viên và lĩnh vực phụ trách;  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng chống, 

vi phạm pháp luật cho các tổ chức, cá nhân có liên quan trong lĩnh vực phụ trách; kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các nội quy, quy chế của đơn vị và các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan;  

- Duy trì và cập nhật thường xuyên các thông tin liên quan đến lĩnh vực Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật trên website của đơn vị để các tổ chức, cá nhân được biết, chủ 

động phòng ngừa và khắc phục những hạn chế, yếu kém về công tác phòng chống vi 

phạm pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của Chi cục về công tác phòng chống vi 

phạm pháp luật;  

- Tăng cường sự phối hợp giữa phòng, trạm, trại trong việc tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật;  

- Thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân có liên quan trong lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đúng 

theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- Thanh tra Sở;                                                                                                           

- Lãnh đạo đơn vị; 

- Lưu VT, TTPC (D.2b). 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

           

            

         

 

              Lê Văn Thành  
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